
  

  

  

PPRREEVVEENNTTIIVVNNÍÍ  PPRROOGGRRAAMM  

ŠŠKKOOLLYY  
 

 

 

 

 

 

 
ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

uložen v systému SEPA 

 

 



2 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

Název a adresa školy  Základní škola a Mateřská škola Údolí Desné 

Jméno a příjmení ředitele Mgr. Martin Gronych 

Telefon na ředitele 583 550 131 

E-mail na ředitele reditel@skolydesna.cz 

 

Jméno a příjmení školního 

metodika prevence (ŠMP) 

Mgr. Jana Učňová 

Telefon 583 550 294 

E-mail  jana.ucnova@skolydesna.cz 

 

Jméno a příjmení školního 

metodika prevence (ŠMP) 

Mgr. Martina Galbavá 

Telefon 583 550 132 

E-mail  martina.galbava@skolydesna.cz 

 

Jméno a příjmení výchovného 

poradce (VP) 

Mgr. Jitka Pospíšilová 

Telefon 583 550 294 

E-mail  jitka.pospisilova@skolydesna.cz 

 

PPŠ vypracovala: Jméno metodika Datum, podpis 

 Mgr. Jana Učňová 29. 8. 2023 

 Mgr. Martina Galbavá 29. 8. 2023 
 

 Datum  Podpis ředitele školy 

Seznámení ředitele školy s PPŠ 29. 8. 2023  

Seznámení pedagogického sboru školy s PPŠ 30. 8. 2023  
 

 

mailto:jana.ucnova@skolydesna.cz
mailto:martina.galbava@skolydesna.cz
mailto:jitka.pospisilova@skolydesna.cz


3 

 

Plán vzdělávání ŠMP a dalších pedagogických pracovníků v oblasti prevence RCH 

 

Dle nabídek spolupracujících organizací. Metodičky prevence budou dále docházet na 

setkání ŠMP a VP konané PPP Šumperk. Případně využijí nabídky téže organizace 

k účasti na seminářích. Mgr. Martina Galbavá ukončí v prosinci 2023 své specializační 

studium pro metodiky prevence. 

   

Nabídky volnočasových aktivit školou 

 

Pondělí 

Smíšci            1.- 5. třídy                13:30 - 14:30         Kalinová O., Kocůrková I. 

Badminton pro rodiče s dětmi      16:30 - 17:30         Galbavá M. (pouze pro děti ZŠ 

a jejich rodiče) 

Tvořivá dílna, keramika 3. – 5. třídy 13:00 – 14:00  Cinková I. 

Deskové a jiné hry 1. – 5. třídy 13:00 – 14:00  Kubínová K. 

Matematický kroužek  pro 9. ročník 14:00 – 15:00  Učňová J. 

Florbal – D 6. – 9. třídy  15:30 – 16:30  Svatoň M. 

 

Úterý 

Informatika       5. třídy                    12:00 - 13:30         Gronych M. 

Deskové a jiné hry – 1. – 3. třídy 13:20 – 14:20  Šťastná V. 

Robotický kroužek – 6. – 9. třídy 14:00 – 15:00  Pleyer P., Vavřík M. 

Taneční kroužek – 9. ročník  15:00 – 16:00  L. Chudějová, J. Burda 

 

Středa 

 

Keramika 1       2. třídy               13:15 - 14:15          Píšková K. 

Keramika 2       3. - 5. třídy              14:15 – 15:15          Píšková K. 

Deskové hry   3. – 5. třídy  13:00 – 14:00  M. Navrátilová  

 

Čtvrtek 

 

Florbal – H 3. - 5. třídy             14:15 - 15:15         Svatoň M. 

Malí kutilové 4. - 5. třídy             16:00 - 18:00        Kalina R., Kalinová O 

Vaření             4. - 5. třídy              13:30 - 15:30         Morávková S. 

Keramika 1. – 2. třídy  12:15 – 13:15  Buryšková M. 

Kroužek ČJ pro 9. ročník  14:00 – 15:00  K. Krňávková 

Florbal – H 6. – 9. třídy  15:30 – 16:30  M. Svatoň 

Přírodovědný kroužek 6. – 9. třídy 14:00 – 15:00  M. Vavřík 

 

Pátek 

 

Klub BE BOLD   1. - 2. třídy            13:00 - 13:30          Machálková H., Píšková K. 

Klub BE BOLD   3. – 5. třídy 13:30 – 14:30  Machálková H., Píšková K. 

 

 



 4 

PŘÍLOHA 1 

 

Periodika 
1. časopis Prevence 

2. časopis Rodina a škola 

3. Rukověť výchovného poradce a školního metodika prevence v základní škole (aktuální pro daný 

školní rok) 

 

Knihy 
4. podpůrně materiály E-Nebezpečí pro učitele Olomouckého kraje 

5. Michal Kolář – Bolest šikanování 

6. Nancy Van Peltová – Umění komunikace 

7. Julián Melgosa – Žít naplno 

8. Pedagogický a psychologický diagnostika pro učitele ZŠ 

9. Raadce učitele I, II, III 

10. Trestní odpovědnost dětí a mladistvých I, II 

11. korupci říkám ne, cestování bez hranic 

12. Dětská práva – Vím, co smím? 

13. Marie Renotiérová – Speciální pedagogika 

14. Klíčový rok 

15. A nebo … 

16. Násilí ve vztazích teenagerů 

17. Duhovka dobrého chování 

18. proskoly.cz – metodika testování na portálu 

19. Závěrečné zprávy projektu: Bezpečné šumperské školy + dotazníky 

20. Jana Hamanová – Na cestě k dospělosti aneb na co se nejčastěji ptáte 

21. Rudolf Kohoutek – Psychologie práce a řízení 

22. Radim Uzel – Antikoncepční otázky 

23. Vladimír Polanecký – Drogy: Poznej svého nepřítele 

24. Minimalizace šikany 

25. Lenka Průšová – Dítě jako svědek nebo oběť trestného činu 

26. Šárka Speciánová – Sociálně-právní ochrana dětí 

27. Jaroslava Hanušová – Sexuální zneužívání 

28. Jaroslava Hanušová – Násilí na dětech – syndrom CAN 

29. Fit in 2001+ 

30. Klikni si … bezpečně na počítači 

31. Karel Nešpor – Jak předcházet problémům s návykovými látkami na základních a středních 

školách 

32. Karel Nešpor – Problémy s návykovými látkami ve školním prostředí 

33. Karel Nešpor – Alkohol, drogy a Vaše děti 

34. Jiří Presl – Drogová závislost 

35. Tatjana Šišková – Menšiny a migranti v České republice 

36. Karel Nešpor – Jak přestat brát drogy 

37. Karty Prima klima 

 

 

 

CD/DVD 
37. Zione – film o boji proti HIV/AIDS 

38. Touretteův syndrom 

39. ESRO 



 5 

40. A nebo … 

41. Pravda o drogách 

42. Klíčový rok 

43. série Etická výchova 

44. Když musíš, tak musíš 

45. Mezi nimi 

46. Mezi stěnami 

47. Sami 

48. Skryté ostny šikanování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

PŘÍLOHA 2 

 

Přehled kontaktů spolupracujících organizací, institucí poskytujících odbornou službu 
 

Název: MěÚ Šumperk, odbor sociálních věcí, odd. sociálně-právní ochrany a 

prevence 

Kontaktní adresa: Lautnerova 1, 787 01 Šumperk 

Telefon:  583 388 908     

e-mail:  petr.vlach@sumperk.cz, vladimir.pribyl@sumperk.cz  

Lektor: Mgr. Petr Vlach, Vladimír Přibyl, DiS.  

 

Název:  Středisko výchovné péče Dobrá Vyhlídka 

Kontaktní adresa: Vyhlídka 1, 787 01 Šumperk 

Telefon:  583 284 011, 778 445 825   

e-mail:  svp.vedouci@dds-spk.cz  

Lektor:  Mgr. Alena Sekyrová Pokorná 

 

Název:  Pedagogicko-psychologická poradna Olomouckého kraje, pracoviště 

Šumperk  

(dále Pedagogicko-psychologická poradna) 

Kontaktní adresa: Husitská 12, 787 01 Šumperk 

Telefon:  583 215 279   

e-mail:  ppp.spk-prevence@seznam.cz  

Lektor:  Mgr. Hana Prejdová 

 

Název:  Poradna zdraví Šumperk  

Kontaktní adresa: 8.května 20, 787 01 Šumperk 

Telefon:  732 960 137   

e-mail:  jolana.keprtova@seznam.cz 

Lektor:  Mgr. Jolana Keprtová 

 

Název:  OS ČČK Šumperk  

Kontaktní adresa: Sušilova 38, 789 01 Zábřeh 

Telefon:  605 413 442   

e-mail:  sumperk@cervenykriz.eu 

Lektor:  Klára Matějčková, Lenka Barvířová, Bc. Milan Novák 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:petr.vlach@sumperk.cz
mailto:vladimir.pribyl@sumperk.cz
mailto:svp.vedouci@dds-spk.cz
mailto:ppp.spk-prevence@seznam.cz
mailto:jolana.keprtova@seznam.cz
mailto:sumperk@cervenykriz.eu


 7 

 

MŠMT ČR, Primární prevence 

Oddělení základního vzdělávání, pracoviště MŠMT, Karmelitská 5, 118 12 Praha 1 - Malá Strana 

Mgr. Svatopluk Pohořelý (vedoucí oddělení) 

tel: 234 812 132 

 

Mgr. Jana Havlíková (odborné poradenství a metodické vedení KŠKP, OMP PPP; dotační 

programy v oblasti primární prevence) 

            tel: 234 812 193 

 

Mgr. Jana Kubecová (odborné poradenství a metodické vedení KŠKP, OMP PPP; dotační 

programy v oblasti primární prevence) 

tel: 234 812 104 

 

 

Krajský školský koordinátor prevence OK 
Odbor školství a mládeže, oddělení vzdělávacích programů a dotací, Jeremenkova 40b, RCO, 779 

00 Olomouc 

PhDr. Ladislav Spurný (primární prevence ve školství) 

l.spurny@olkraj.cz; tel: 585 508 545 

 

 

Oblastní metodik prevence rizikového chování PPP a SPC OK 
Husitská 12, 78701 Šumperk 

Mgr. Hana Prejdová 

hana.prejdova@ppp-sumperk.cz; tel: 583 215 279 

 

 

Městský úřad Šumperk 
Lautnerova 1, 78701 Šumperk 

 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí a prevence (OSPOD) 

Bc. Jaromíra Kupková (vedoucí oddělení) 

jaromira.kupkova@sumperk.cz; tel.: 583 388 912 

 

Mgr. Petr Vlach (kurátor pro děti a mládež) 

petr.vlach@sumperk.cz; tel.: 583 388 904 

 

Mgr. Vladimír Přibyl (kurátor pro děti a mládež) 

vladimir.pribyl@sumperk.cz; tel.: 583 388 908 

 

Policie ČR  

 

Územní odbor Šumperk 

Havlíčkova 8, 787 90  Šumperk 

su.uo.podatelna@pcr.cz; tel.:974 779 299 

 

Oddělení tisku a prevence 

por. Mgr. Ladislav Jílek (preventista) 

ladislav.jilek@pcr.cz; tel.: 974 779 208, 721 859 676 

mailto:l.spurny@olkraj.cz
mailto:hana.prejdova@ppp-sumperk.cz
mailto:jaromira.kupkova@sumperk.cz
mailto:petr.vlach@sumperk.cz
mailto:vladimir.pribyl@sumperk.cz
mailto:su.uo.podatelna@pcr.cz
mailto:ladislav.jilek@pcr.cz


 8 

Městská policie  

 

MP Šumperk 

Jesenická 31, 787 01 Šumperk 

tel.: 156, 583 213 000 

 

Probační a mediační služba  

M. R. Štefánika 412/12b, 787 01 Šumperk 

Ing. Eva Čmakalová (vedoucí střediska)                    

ecmakalova@pms.justice.cz; tel.: 773 794 439  

 

Mgr. Eva Hasalová, DiS. (probační úředník pro mládež, primární prevence) 

ehasalova@pms.justice.cz; tel.: 734 362 942 

 

 

Kliničtí psychologové pro děti a mládež  

Šumperk:  

PhDr. Svatopluk Morávek  

Radniční 231/4, 787 01 Šumperk 

Tel.: 583 217 410, 775 932 381 

 

PhDr. Marie Totínová  

Milana Rastislava Štefánika 967, 787 01 Šumperk 

Tel.: 583 311 320 

 

PhDr. Jurenková 

Slovanská 260, 787 01 Šumperk 

Tel.: 737837298 

 

Zábřeh: 

PhDr. Konečná Dagmar, Psychologická ordinace Dakord  

Náměstí Osvobození 28A, 789 01 Zábřeh 

dagmar.konecna@dakord.cz; tel.: 737 106 922 

 

Mgr. Veronika Jarmarová 

Náměstí 8. května 1, 789 01 Zábřeh  

Tel.: 605 577 983 

 

Pedopsychiatři  

Šumperk:  

Psychiatrie pro děti s.r.o. - MUDr. Eva Rozsívalová a MUDr. Helena Štěpánová 

Šmeralova 527, 787 01 Šumperk 

583 219 713 

 

Zábřeh: 

 MUDr. Pavla Zechová 

 Školská 15, Zábřeh 789 01 

 pavlazechova@ordinacedusevnihozdravi.cz; 583 411 600, 607 147 650 

 

 

mailto:ecmakalova@pms.justice.cz
mailto:ehasalova@pms.justice.cz
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=psycholog%20%C5%A1umperk&tbs=lf:1,lf_ui:2&tbm=lcl&sxsrf=ALeKk03HQr_dnvOwVxKJEfJm5SDw8qvAxQ:1612254855264&rflfq=1&num=10&rldimm=2183907894887736694&lqi=ChJwc3ljaG9sb2cgxaF1bXBlcmtaKAoScHN5Y2hvbG9nIMWhdW1wZXJrIhJwc3ljaG9sb2cgxaF1bXBlcmuqAREQASoNIglwc3ljaG9sb2coEQ&ved=2ahUKEwiipL2v5cruAhWLlosKHe_9D0gQvS4wBXoECAMQGg&rlst=f
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=psycholog%20%C5%A1umperk&tbs=lrf:!1m4!1u3!2m2!3m1!1e1!2m1!1e3!3sIAE,lf:1,lf_ui:2&tbm=lcl&sxsrf=ALeKk03HQr_dnvOwVxKJEfJm5SDw8qvAxQ:1612254855264&rflfq=1&num=10&rldimm=2183907894887736694&lqi=ChJwc3ljaG9sb2cgxaF1bXBlcmtaKAoScHN5Y2hvbG9nIMWhdW1wZXJrIhJwc3ljaG9sb2cgxaF1bXBlcmuqAREQASoNIglwc3ljaG9sb2coEQ&ved=2ahUKEwiipL2v5cruAhWLlosKHe_9D0gQvS4wBXoECAMQGg&rlst=f
mailto:dagmar.konecna@dakord.cz
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=psycholog%20%C5%A1umperk&tbs=lrf:!1m4!1u3!2m2!3m1!1e1!2m1!1e3!3sIAE,lf:1,lf_ui:2&tbm=lcl&sxsrf=ALeKk03HQr_dnvOwVxKJEfJm5SDw8qvAxQ:1612254855264&rflfq=1&num=10&rldimm=2183907894887736694&lqi=ChJwc3ljaG9sb2cgxaF1bXBlcmtaKAoScHN5Y2hvbG9nIMWhdW1wZXJrIhJwc3ljaG9sb2cgxaF1bXBlcmuqAREQASoNIglwc3ljaG9sb2coEQ&ved=2ahUKEwiipL2v5cruAhWLlosKHe_9D0gQvS4wBXoECAMQGg&rlst=f
mailto:pavlazechova@ordinacedusevnihozdravi.cz


 9 

Poradna pro rodinu - středisko sociální prevence 

Palackého 2, 787 01 Šumperk 

ppr.sumperk@ssp-ol.cz; tel.: 583 213 141, 731 447 454; tel.: 725 477 295 problematika domácího 

násilí 

Bc. Kateřina Linhartová, DiS. (vedoucí poradny) 

linhartova@ssp-ol.cz; tel.: 725 477 295 

 

Poradna pro ženy a dívky 

Komenského 9, 78701 Šumperk 

poradna.su@volny.cz; tel.: 603 213 845 

 

 

Pontis Šumperk o.p.s. 

pontis@pontis.cz; tel.: 583 211 766 

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Rachot 

 17.listopadu 630/6, 78701 Šumperk 

 rachot@pontis.cz; tel.: 583 550 237 

 Ľubica Hanáková, Bc. (vedoucí) 

hanakova.lubica@pontis.cz; tel.: 778 087 717 

 

 

Klubík  - Volnočasové aktivity, Městský úřad Šumperk  

Společenské středisko Sever, Temenická 5, Šumperk 

 Bc. Nikola Lešenarová  

nikola.lesenarova@sumperk.cz; tel.:727 865 034  

 

Společně - JEKHETANE, o. p. s. 

Hlavní třída 13/3, Šumperk 

Lenka Čermáková, DiS. (vedoucí služeb – Šumperk) 

poradna.sumperk@jekhetane.cz; tel.: 725 101 815 

 Občanská poradna: poradna.sumperk@jekhetane.cz; tel.: 725 101 815 

Klub-ko: rodina.sumperk@jekhetane.cz; tel.: 725 101 815 

Terénní programy: teren.sumperk@jekhetane.cz; tel.: 778 059 312, 725 003 085 

 

 

 

Linka pro rodinu a školu/ zdarma a nonstop tel.: 116 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppr.sumperk@ssp-ol.cz
mailto:linhartova@ssp-ol.cz
mailto:poradna.su@volny.cz
mailto:pontis@pontis.cz
mailto:rachot@pontis.cz
tel:583550237
mailto:hanakova.lubica@pontis.cz
tel:778087717
mailto:nikola.lesenarova@sumperk.cz
mailto:poradna.sumperk@jekhetane.cz
mailto:poradna.sumperk@jekhetane.cz
mailto:rodina.sumperk@jekhetane.cz
mailto:teren.sumperk@jekhetane.cz


 10 

PŘÍLOHA 3 
 

LEGISLATIVNÍ RÁMEC PRO OBLAST ŠKOLSKÉ PREVENCE RIZIKOVÉHO 

CHOVÁNÍ 

aktualizace k 1. 9.2023  

STRATEGIE 

 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 – 2027 a 

Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na 

období 2023 – 2025  

 Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019 –2027  

 Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2022 – 2027  

 Krajský plán primární prevence rizikového chování v Olomouckém kraji na léta 2023 – 2026  

 Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období 2023 – 2026  

 Akční plán realizace politiky v oblasti závislostí a závislostního chování v Olomouckém kraji na 

období 2023 – 2024  

 

ZÁKONY  

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 Zákon č. 284/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, nabývá účinnosti 

dnem 1. října 2020, s výjimkou ustanovení části první čl. I bodů 6, 81 a 83, které nabývají účinnosti 

patnáctým dnem po dni jeho vyhlášení. Ustanovení části první čl. I bodu 12 pozbývá platnosti dnem 

30. září 2025.  

 Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím školského zákona 

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů  

 Zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách  

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek – „Tabákový 

Zákon“  

 Zákon č. 422/2003 Sb. o sociální potřebnosti – ohlašovací povinnost školy při neomluvených 

hodinách (novela zákona č. 482/1991 Sb.)  

 Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí (více o ohlašovací povinnosti školy)  

 Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech 

mládeže  



 11 

VYHLÁŠKY  

 Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních  

 Vyhláška č. 248/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů  

 Vyhláška č. 412/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání 

pedagogických pracovníků, akreditačních komisí a kariérním systému pedagogických pracovníků  

 

METODICKÉ POKYNY A DOPORUČENÍ  

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve 

školách a školských zařízeních (č.j.: MŠMT-21149/2016)  

 Metodické doporučení k prevenci rizikového chování dětí, žáků a studentů ve školách a ve 

školských zařízeních (č.j.: MŠMT 21291/2010-28) + přílohy pro jednotlivé typy rizikového 

chování:   1. návykové látky  

2. rizikové chování v dopravě  

3. poruchy příjmu potravy  

4. alkohol  

5. syndrom CAN  

6. školní šikanování  

7. kyberšikana  

8. homofonie  

9. extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus  

10. vandalismus  

11. záškoláctví  

12. krádeže  

13. tabák  

14. krizové situace spojené s násilím  

15. netolismus  

16. sebepoškozování  

17. nová náboženská hnutí  

18. rizikové sexuální chování  

19. příslušnost k subkulturám  

20. domácí násilí  

21. hazardní hraní  



 12 

22. dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se 

žáků s PAS  

23. psychická krize/duševní nemocnění žáka  

24. Sebevražedné chování 

 

 Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti projevům 

rasismu, xenofobie a intolerance (č.j.: 14423/99-22)  

 Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem v rámci řešení 

rizikového chování žáků (č. j. MSMT-43301/2013)  

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a 

postihu záškoláctví (č.j.: 10194/2002 –14) související normy: Zákon o sociální potřebnosti č. 

422/2003 Sb. (novela zákona č. 482/1991 Sb.) – ohlašovací povinnost školy při neomluvených 

hodinách; Zákon o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb. (změny - platné znění od 1. 1. 2015 

– více o ohlašovací povinnosti školy)  

 Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při 

vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané, (č.j.: 25884/2003-

24) související norma: Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech 

mládeže č. 218/2003 Sb. platné znění od 1. 6. 2015  

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a 

školských zařízeních zřizovaných MŠMT (č.j.: 37 014/2005-25) 


